
       
DIREZIONE  DEL PERSONALE     
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
 
UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni  

          

IL RETTORE 

VISTO   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711  
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012; ,  

VISTA   la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 18  e successive modifiche; 
VISTO   il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 recante Rideterminazione dei macro settori e 

dei settori concorsuali; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda 

fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010, emanato con D.R. n. 12958 
del 21 ottobre 2011 e successive modifiche; 

VISTA il decreto rettorale n. 61271 (Rep. 1714) del 13 dicembre 2016 con il quale sono state indette 
le procedure per la copertura di n. 3 posti di Professore Universitario di ruolo – seconda fascia 
– da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010;   

VISTE le delibere con le quali i dipartimenti interessati hanno proposto i nominativi dei componenti 
delle relative commissioni giudicatrici; 

ACCERTATA l’appartenenza ai settori concorsuali oggetto delle selezioni dei docenti proposti; 
 

DECRETA 
 

 Art. 1 
 

      Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure selettive per la chiamata dei 
professori di seconda fascia per i settori sotto indicati:  
 
Dipartimento di Biologia (Codice selezione PA2016/59) 
 
Settore concorsuale 05/C1  “Ecologia” 
Settore scientifico disciplinare BIO/07 “Ecologia” 
n. posti: 1 
 
Marco Abbiati               Professore Ordinario     Università di Bologna       settore concorsuale 05/C1 
 
Lisandro Benedetti Cecchi  Professore Ordinario     Università di Pisa       settore concorsuale 05/C1 
 
Pierluigi Viaroli                       Professore Ordinario     Università di Parma       settore concorsuale 05/C1   
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Alberto Castelli                       Professore Ordinario     Università di Pisa       settore concorsuale 05/C1                
 
 
Dipartimento di Civiltà e forme del sapere (Codice selezione PA2016/60) 
 
Settore concorsuale 10/A1 “Archeologia” 
Settore scientifico disciplinare L-ANT/09 “Topografia Antica” 
n. posti: 1 
 
Maria Letizia Gualandi      Professore Ordinario    Università di Pisa       settore concorsuale 10/A1 
 
Oscar Belvedere               Professore Ordinario    Università degli Studi di Palermo  settore concorsuale 10/A1 
 
Guido Vannini                   Professore Ordinario    Università degli Studi di Firenze   settore concorsuale 10/A1 
 
e in qualità di membri supplenti: 

UNIVERSITA’ DI PISA 

Codice AOO:CLE 

Num. Prot.: 0008425/ 2017 

Data: 21/02/2017 

Rep: Decreti rettorali 

Num: 180/2017 

 



 
Paul Raymond Arthur    Professore Ordinario     Università del Salento       settore concorsuale 10/A1 
 
Giorgio Bejor                Professore Ordinario     Università degli Studi di Milano  settore concorsuale 10/A1 
 
 
Dipartimento di Economia e Management (Codice selezione PA2016/61) 
 
Settore concorsuale 13/B1 “Economia Aziendale” 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/07 “Economia Aziendale” 
n. posti: 1 
 
Marco Allegrini              Professore Ordinario     Università di Pisa       settore concorsuale 13/B1 
 
Libero Mario Mari          Professore Ordinario     Università degli Studi di Perugia      settore concorsuale 13/B1 
 
Salvatore Madonna        Professore Ordinario     Università degli Studi di Ferrara      settore concorsuale 13/B1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Giuseppe D’Onza           Professore Ordinario    Università di Pisa        settore concorsuale 13/B1 
 
Maria Serena Chiucchi    Professore Ordinario    Università Politecnica delle Marche settore concorsuale 13/B1 
 
 
 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
 
 
 
              IL RETTORE 
 Prof. Paolo Maria Mancarella 
 


